相关递延收益账面余额，超出部分计入当期损益；不存在相关递延收益时，直接

将返还的金额计入当期损益。

（六）报告期内会计政策或会计估计的变更、会计差错的处理

1、会计政策变更的性质、内容和原因

本公司自2007年1月1日起执行财政部于2006年2月15日以“财会[2006]3号”

文发布的新的企业会计准则，按照《企业会计准则第38号——首次执行企业会计

准则》、《关于做好与新会计准则相关财务会计信息披露工作的通知》（证监发

[2006]136号）及《公开发行证券的公司信息披露规范问答第7号——新旧会计准

则过渡期间比较财务会计信息的编制和披露》（证监会计字[2007]10号）、《企

业会计准则解释第1号》（财会[2007]14号）以及《企业会计准则解释第2号》（财

会[2008]11号）的要求，本公司对与首次执行企业会计准则相关的企业合并、长

期股权投资、所得税、以公允价值计量且其变动计入当期损益的可供出售金融资

产、合并财务报表等会计政策的变更进行了追溯调整，对其他会计政策变更采用

未来适用法进行处理。

上述会计政策变更追溯调整的累积影响数为426,153.22元，其中：对归属于

母公司所有者权益的影响数为276,317.44元（影响2006年年初盈余公积114,070.92

元，影响2006年年初未分配利润162,246.52元），影响少数股东权益149,835.78

元。

2、会计估计变更及会计差错处理

报告期内，本公司无会计估计变更的情况。

前期差错事项：本公司下属的安装分公司在新疆巴楚县实施的“新疆节水灌

溉项目巴楚县低压管道工程”和在新疆伊吾县“3 万亩日协高新节水哈密瓜膜下

大禹节水   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

1—1—202

滴灌工程”，在 2007 年计提了 737,909.57 元的营业税金及附加。根据新疆维吾

尔自治区地方税务局《关于营业税若干政策业务问题的补充通知》（新地税发

[2003]132 号）的规定，安装分公司实施的这两个项目符合免征营业税的规定，

可以免交营业税。安装分公司在 2007 年未能取得项目实施地税务机关出具的免

征营业税的批复文件，因此在 2007 年度计提了 737,909.57 元的营业税金及附加。

根据“新地税发[2003]132 号”文件的规定，安装分公司于 2008 年取得了前述两

个项目的免征营业税的批复文件，由于该事项属于重要的前期差错，在 2008 年

度进行差错更正。

上述前期差错更正对发行人2007年 12月 31日的合并财务状况和2007年度

的合并经营成果形成的影响如下表所示：

单位：元

项   目 变更前金额 变更影响额 变更后金额

应交税费 4,068,504.50  -737,909.57  3,330,594.93

营业税金及附加 1,416,836.79  -737,909.57  678,927.22

归属于母公司所有者的净利润 13,713,954.56  737,909.57  14,451,864.13

盈余公积 4,693,477.41  110,686.44  4,804,163.85

未分配利润 13,231,464.88  627,223.13  13,858,688.01

上述前期差错更正对发行人 2007 年 12 月 31 日的母公司财务状况和 2007

年度的母公司经营成果形成的影响如下表所示：

单位：元

项   目 变更前金额 变更影响额 变更后金额

应交税费 4,011,659.89  -737,909.57  3,273,750.32

营业税金及附加 1,393,829.33  -737,909.57  655,919.76

净利润 14,876,692.89  737,909.57  15,614,602.46

盈余公积 4,693,477.41  110,686.44  4,804,163.85

未分配利润 14,712,807.78  627,223.13  15,340,030.91

四、报告期内主要税收情况

本公司适用的主要税种有增值税、营业税、城市维护建设税、教育费附加、

大禹节水   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

1—1—203

企业所得税等。

（一）增值税

本公司为增值税一般纳税人。按产品销售收入 17%的税率计算销项税额，并

按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额缴纳增值税。

根据财政部、国家税务总局财税[2007]83 号《关于免征滴灌带和滴灌产品

增值税的通知》规定，经甘肃省酒泉市肃州区国税局“酒肃国税减免字（2007）

第 352 号”、“（2007）486 号”《减、免税批准通知书》审核批准，本公司生产的

滴灌带产品在 2007 年 7 月 1 日至 2008 年 12 月 31 日期间免征增值税；经甘肃省

酒泉市肃州区国税局《纳税人减免税申请审批表》批复，本公司的滴灌带产品在

2009 年 1 月 1 日至 2009 年 12 月 31 日期间免征增值税。

发行人全资子公司武威公司经甘肃省武威市凉州区国税局《纳税人减免税申

请审批表》批复， 2009 年 1 月 1 日至 2009 年 12 月 31 日期间免征滴灌带产品

增值税。

发行人全资子公司新疆公司经新疆昌吉市国家税务局“昌市国税减免字

（2008）第 17 号”《减、免税批准通知书》批复，自 2008 年 3 月 1 日起免征滴